



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRA
PODER EXECUTIVO

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DISPENSA Nº 67/2022.

Aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às quinze horas e quarenta minutos nas dependências do Departamento de compras da Prefeitura Municipal de Castanheira, reuniu-se a comissão Permanente de Licitação – CPL, nomeada pela portaria 040/ 2022, para reconhecimento que a empresa **DIMAQ – CAMPOTRAT CUIABÁ COMERCIAL LTDA** inscrito no CNPJ sob o nº: **05.220.404/0001-04**, apresentou sua proposta para a **AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE MANUTENÇÃO PARA MÁQUINAS PESADAS – PÁ CARREGADEIRA E MOTONIVELADORAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGEM, DO MUNICÍPIO DE CASTANHEIRA-MT.**

MOTONIVELADORA VOLVO G930 - 02				
Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor total
1	ARRUELA 11055610 - 24MM 5.5 POL	16	R\$ 16,00	R\$ 256,00
2	COMPRESSOR DO AR CONDICIONADO	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
3	CRUZETA VOLVO	2	R\$ 700,00	R\$ 1.400,00
4	JOGO DE VEDAÇÃO 16014175	10	R\$ 346,00	R\$ 3.460,00
5	MANCAL COM ROLAMENTO VOLVO	2	R\$ 1.488,35	R\$ 2.976,70
6	PARAFUSO 893946 - 24MM 5.5 POL	8	R\$ 210,00	R\$ 1.680,00
7	SUPORTE DO ESCARIFICADOR RIPER TRASEIRO	1	R\$ 345,00	R\$ 345,00
8	UNHA DO ESCARIFICADOR TRASEIRO	20	R\$ 68,84	R\$ 1.376,80
TOTAL: Treze Mil, novecentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos.				R\$ 13.994,50

MOTONIVELADORA 120K – CATERPILLAR				
Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor total
1	RODA 2G5745 - 120K	2	R\$ 6.630,00	R\$ 13.260,00
Total: Treze mil, duzentos e sessenta reais.				R\$ 13.260,00

PÁ CARREGADEIRA VOLVO L60-F				
Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor total
1	DENTE MICHIGAN 5/8	10	R\$ 275,00	R\$ 2.750,00
2	PARAFUSO DENTE 5/8 X 3	20	R\$ 7,16	R\$ 143,20
3	PORCA 5/8	20	R\$ 1,98	R\$ 39,60
4	REPARO JOYSTICK VOLVO	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00
5	REPARO LEVANTE COM GUIAS VOLVO 70X110	2	R\$ 716,60	R\$ 1.433,20
6	SENSOR PRESSÃO FREIO VOLVO	1	R\$ 556,42	R\$ 556,42
Total: Cinco mil, cento e vinte e dois reais e quarenta e dois centavos				R\$ 5.122,42

Total Global: Trinta e dois mil, trezentos e setenta e seis reais e noventa e dois centavos	R\$ 32.376,92
--	----------------------

Rua Mato Grosso, n.º 84, Bairro Centro, 78345-000, (66) 581-1166 Castanheira-MT
CNPJ: 24.772.154/0001-60 - e-mail: prefeituracastanheira@gmail.com

Evandro

PREF. MUNIC.
FLS. 81
Rub. _____



ESTADO DE MATO GROSSO


PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRA

PODER EXECUTIVO

Às vistas das manifestações anteriores reconhecemos a Dispensa de licitação em razão da urgência, com base no art. 24, inciso IV, da lei federal 8.666/1993 e alterações e em observância ao art. 37, inciso XXI da Constituição Federal. Considerando que houve um processo licitatório, cuja as empresas vencedoras dos itens marca Caterpillar genuína e Volvo genuína e original, não cumpriram o proposto no edital do Pregão Presencial Nº 40/2022, sendo assim, a aquisição das peças acima descritas se faz necessário diante da urgência para a manutenção e bom funcionamento das máquinas, pois as estradas, pontes e bueiros sem manutenção compromete a trafegabilidade de pessoas, transportes, serviços e bens, causando prejuízos no escoamento de modo geral. É importante ressaltar que estamos iniciando o período chuvoso e as estradas precisam de manutenção diária, porque nas estradas não pavimentadas se formam diversos atoleiros interrompendo a trafegabilidade.

É o parecer. Sem mais a declarar, colocamos a apreciação da Coordenadoria Jurídica desta Prefeitura e do Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal.


Castanheira, 26 de outubro de 2022.



CAUANE DA SILVA GONÇALVES
PRESIDENTE DA CPL



JACÓ ALFONSO HORN
MEMBRO DA CPL



EVERALDO CRISTINO DE APARECIDO
MEMBRO DA CPL